
5 ª  S E R I E  S P E C I A L E

P A R T E  P R I M A Si pubblica il lunedì,
il mercoledì e il venerdì

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

Roma - Venerdì, 18 novembre 2022

Anno 163° - Numero 135

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA
Le inserzioni da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale possono essere inviate per posta all’Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - 
Ufficio inserzioni G.U. in Via Salaria, 691 - 00138 Roma; in caso di pagamento in contanti, carta di credito o assegno circolare intestato 
all’Istituto, le inserzioni possono essere consegnate a mano direttamente al punto vendita dell’Istituto in Piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma.
L’importo delle inserzioni inoltrate per posta deve essere preventivamente versato sul c/c bancario intestato all’Istituto Poligrafi co
e Zecca dello Stato S.p.A. presso Banca del Fucino S.p.A., Piazza Santiago del Cile, 10/15 - 00197 Roma (IBAN: IT 61 X 03124 
03272 000010240651) oppure sul c/c postale n. 16715047 intestato all’Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - Roma.

CONTRATTI PUBBLICI

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

S O M M A R I O

 AVVISI E BANDI DI GARA

  Organi costituzionali e giurisdizionali

  PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI Di-
partimento della protezione civile
  Bando di gara - Procedura aperta, ex art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di un servizio di 
manutenzione straordinaria di tende pneumatiche di 
proprietà del Dipartimento della Protezione civile, per 
un periodo di 24 mesi  (TX22BFA25687)   . . . . . . . . . . . Pag. 1 

 Ministeri - Amministrazioni centrali 
e periferiche dello Stato

  MINISTERO DELLA CULTURA Segretariato Regio-
nale per la Sardegna
  Bando di gara - Affidamento incarico di rilievo e in-

dagini preliminari, progettazione definitiva e esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in pro-
gettazione e in esecuzione per gli interventi di restau-
ro, scavo e valorizzazione del Nuraghe Aleri a Tertenia 
(NU)  (TX22BFC25668)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 3 

 MINISTERO DELLA DIFESA Segretariato Generale 
della Difesa e Direzione nazionale Armamenti Dire-
zione degli Armamenti Terrestri
  Bando di gara - Procedura aperta, in modalità ASP 

tramite piattaforma www.acquistinretepa.it, per l’ap-
provvigionamento di mezzi del genio dell’A.M. suddi-
visi in 5 lotti, con il criterio della migliore offerta al 
minor prezzo  (TX22BFC25604)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 1 

 Bando di gara - Procedura aperta, in modalità ASP 
tramite piattaforma www.acquistinretepa.it, per l’ap-
provvigionamento di mezzi logistici dell’A.M. suddivisi 
in 3 lotti, con il criterio della migliore offerta al minor 
prezzo  (TX22BFC25617) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 2 

 MINISTERO DELLA DIFESA Segretariato Generale 
della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti 
Direzione degli Armamenti Navali (NAVARM)
  Bando di gara G 378 - Acquisizione di un quantita-

tivo minimo di n. 1750 salvagente individuali tipo SAL 
11MMI certificati secondo norma NAV - 80 - 4220 - 0016 
- 13 - 00B000 ed. giugno 2021  (TX22BFC25708) . . . . Pag. 5 

 MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEL-
LA MOBILITÀ SOSTENIBILI Direzione Generale 
per il Trasporto Pubblico Locale Gestione Governa-
tiva Ferrovia Circumetnea
  Bando di gara - Affidamento del servizio di 

pellicolatura di n. 4 automotrici ADe della FCE 
 (TX22BFC25716)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8 

 MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINAN-
ZE Guardia di Finanza Reparto Tecnico Logistico 
Amministrativo degli Istituti di Istruzione
  Bando di gara  (TX22BFC25703) . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 4 

 Regioni

  GIUNTA REGIONALE DELLA LOMBARDIA
  Bando di gara  (TX22BFD25616) . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 10 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA18-11-2022 5a Serie speciale - n. 135

simo presunto: € 98.400,00 (oneri esclusi); Lotto 44 – (CIG. 9433643878) n.1 psicologo - importo massimo presunto: 
€ 98.400,00 (oneri esclusi); Lotto 45 – (CIG. 943367420F) n.1 psicologo - importo massimo presunto: € 98.400,00 
(oneri esclusi); Lotto 46 – (CIG. 9433685B20) n.1 psicologo - importo massimo presunto: € 98.400,00 (oneri esclusi). 
Quantitativo o entità totale dell’appalto: € 3.251.300,00 (oneri esclusi). Il servizio non prevede oneri per la sicurezza. 
Durata dell’appalto o termine di esecuzione: mesi 24 decorrenti dalla data di approvazione del relativo contratto e 
comunque non oltre il 31 dicembre 2024. Informazioni sui rinnovi: l’appalto non è oggetto di rinnovo. Opzioni: No. 

 SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO CAU-
ZIONI E GARANZIE RICHIESTE L’esecutore del contratto dovrà costituire una garanzia fideiussoria definitiva. Si fa rinvio 
al disciplinare di gara. Condizioni di partecipazione: Si fa rinvio al disciplinare di gara consultabile sul sito https://www.gdf.
gov.it/it/stazioni-appaltanti/bandi-di-gara/procedure-aperte. 

 SEZIONE IV: PROCEDURA Tipo di procedura: Aperta. Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più 
vantaggiosa. informazioni di carattere amministrativo: Numero gara 3280329. Termine per il ricevimento delle offerte 
o delle domande di partecipazione: 09.01.2023 ORE 12:00. Apertura offerte: 10.01.2023 ore 09:30. Periodo minimo 
durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni (dal termine ultimo per il ricevimento delle 
offerte). 

 SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI Informazioni complementari: Si rimanda al disciplinare di gara e suoi allegati. 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) del Lazio Via Flaminia, 189 
– 00196 – roma. Termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente bando sulla   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana.   

  Il responsabile unico del procedimento
col. t.issmi Alessandro Gallozzi

  TX22BFC25703 (A pagamento).

    MINISTERO DELLA DIFESA
Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione degli Armamenti Navali (NAVARM)
  Sede: via di Centocelle n. 301 - 00175 Roma (RM), Italia

Codice Fiscale: 80213470588

      Bando di gara G 378 - Acquisizione di un quantitativo minimo di n. 1750 salvagente individuali tipo SAL 11MMI certifi-
cati secondo norma NAV - 80 - 4220 - 0016 - 13 - 00B000 ed. giugno 2021    

     SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE/ENTE AGGIUDICATORE 
 I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto. 
 Denominazione ufficiale: Ministero della Difesa. Numero di identificazione nazionale: Segretariato Generale della 

Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti – Direzione degli Armamenti Navali. Indirizzo postale: Via di Centocelle, 
301. Città: Roma. Codice postale: 00175. Paese: Italia. Persona di contatto: Ufficio Relazioni con il Pubblico. 

 Posta elettronica: urp@navarm.difesa.it. Telefono: +39 06469132517. 
  Indirizzi internet:  
 Indirizzo generale dell’amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore: http://www.navarm.difesa.it. 
 Accesso elettronico alle informazioni: http://www.acquistinretepa.it. 
 Presentazione per via elettronica di offerte e richieste di partecipazione: http://www.acquistinretepa.it. 
  Ulteriori informazioni sono disponibili presso:  
 Denominazione ufficiale: Ministero della Difesa - Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli 

Armamenti - Direzione degli Armamenti Navali. Indirizzo postale: Via di Centocelle, 301. Città: Roma. Codice postale: 
00175. Paese: Italia. Persona di contatto: URP - Direzione degli Armamenti Navali. Posta elettronica: urp@navarm.difesa.it. 
Telefono: +39 06469132517. Indirizzo internet: http://www.acquistinretepa.it. 

  Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo e per il sistema 
dinamico di acquisizione) sono disponibili presso:  

 Denominazione ufficiale: Ministero della Difesa - Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Arma-
menti - Direzione degli Armamenti Navali, II Reparto 6^ Divisione. Indirizzo postale: Via di Centocelle, 301. Città: Roma. 
Codice postale: 00175. Paese: Italia. 

 Indirizzo internet: http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/NAVARM/Bandi/Pagine/elenco.aspx. 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA18-11-2022 5a Serie speciale - n. 135

  Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:  
 Denominazione ufficiale: Ministero della Difesa - Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Arma-

menti - Direzione degli Armamenti Navali, II Reparto 6^ Divisione. Indirizzo postale: Via di Centocelle, 301. Città: Roma. 
Codice postale: 00175. Paese: Italia. Indirizzo internet: http://www.acquistinretepa.it. 

 I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici 
a livello locale o regionale. I.3) Principali settori di attività: Difesa. I.4) Concessione di un appalto a nome di altre ammi-
nistrazioni aggiudicatrici/enti aggiudicatori. L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni 
aggiudicatrici: no. 

 SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
  II.1) Descrizione. II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice:  
  G378 - Acquisizione di un quantitativo minimo di n. 1750 salvagente individuali tipo SAL – SMART MMI certificati 

secondo norma NAV – 80 – 4220 – 0016 – 13 – 00B000 ed. Giugno 2021 SMART CIG: Z2D385FF8A II.1.2) Tipo di 
appalto e luogo di consegna o di esecuzione: Forniture – Acquisto. Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna 
delle forniture o di prestazione dei servizi: ITALIA – Codice NUTS IT Italia. II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o 
degli acquisti:  

 Procedura ristretta dematerializzata nel settore della difesa e sicurezza per l’acquisizione di un quantitativo minimo di 
n. 1750 salvagente individuali tipo SAL 11 MMI certificati secondo norma NAV – 80 – 4220 – 0016 – 13 – 00B000 ed. 
Giugno 2021. La fornitura sarà organizzata in un unico lotto. 

  II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV): 39525300 Giubbotti salvagente II.1.7) Informazioni sui subappalti: 
Nell’offerta l’offerente deve indicare la quota dell’appalto che potrebbe subappaltare a terzi e gli eventuali subappaltatori, 
nonché l’oggetto dei subappalti per i quali questi ultimi sono proposti. II.1.8) Lotti. Questo appalto è suddiviso in lotti: no 
II.1.9) Informazioni sulle varianti. Ammissibilità di varianti: si II.2) Quantitativo o entità dell’appalto. II.2.1) Quantitativo o 
entità totale:  

 Acquisizione di un quantitativo minimo di n. 1750 salvagente individuali tipo SAL 11 MMI certificati secondo norma 
NAV – 80 – 4220 – 0016 – 13 – 00B000 ed. Giugno 2021. 

 Valore stimato, IVA esclusa: 599.725,00 EUR. 
 Opzioni: no. Informazioni sui rinnovi. L’appalto è oggetto di rinnovo: no. II.3) Durata dell’appalto o termine di esecu-

zione - durata in giorni: 150 (dall’aggiudicazione dell’appalto). 
 SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
 II.1) Condizioni relative all’appalto. III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: L’offerta dovrà essere corredata da una 

garanzia provvisoria pari al 2% del prezzo a base di gara, indicato nel presente bando di gara, alla quale l’offerta si 
riferisce. 

 La garanzia può essere sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell’offerente, con le modalità di cui all’art.93 
del D.lgs. 50/2016. La cauzione definitiva sarà calcolata secondo il disposto dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016. Alla garanzia si 
applicano le riduzioni previste dall’art.93 comma 7 del D.lgs 50/2016. 

 III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in materia: 
Finanziamento sul pertinente capitolo di Bilancio della Difesa. Ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D.lgs. 231/2002, i pagamenti 
per ciascun lotto saranno effettuati entro 60 giorni decorrenti dal verificarsi di tutte le seguenti condizioni: notifica alla ditta 
dell’esito soddisfacente della verifica di conformità, consegna del bene nel luogo stabilito nel contratto o successivamente 
indicato dall’Amministrazione, ricezione della fattura da parte della stazione appaltante. 

 Tale deroga è giustificata dalla natura particolare dell’appalto, la cui esecuzione vede il coinvolgimento di una pluralità 
di Enti dell’A.D. e la conseguente complessità di acquisire dagli stessi la documentazione necessaria ad effettuare i paga-
menti. 

  Ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, innovato dall’art. 207 comma 1 del D.L. 34/2020 
i cui effetti sono stati prorogati con l’art. 3 comma 4 del D.L. n.228/2021, e viste le risorse garantite dall’organo pro-
grammatore, sarà prevista l’anticipazione del prezzo da corrispondere all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo 
inizio della prestazione, subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all’anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione 
stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. L’anticipazione del prezzo verrà scomputata dai pagamenti nel 
seguente modo:  

 - 90%: dopo l’emissione del Certificato di pagamento; 
 - 10%: al termine del periodo di garanzia. L’importo associato a tale percentuale potrà essere liquidato contestualmente 

a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di apposita fideiussione. 
 III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario dell’appalto: il 

raggruppamento dovrà uniformarsi integralmente a quanto previsto dall’art.48 del decreto legislativo n.50/2016. Le imprese 
raggruppate e/o consorziate dovranno indicare le parti della commessa che ciascuna effettuerà. 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA18-11-2022 5a Serie speciale - n. 135

 III.2) Condizioni di partecipazione. 
  III.2.1) Situazione personale. Criteri relativi alla situazione personale degli operatori economici (che ne possono deter-

minare l’esclusione) ivi compresi i requisiti in materia di iscrizione nei registri professionali o commerciali. Informazioni 
e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: è ammessa la partecipazione dei soggetti di cui all’art.45 del 
D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche e integrazioni alle seguenti condizioni:  

   a)   Requisiti di ordine generale indicati nel paragrafo 6 del disciplinare di gara; 
   b)   Requisiti di idoneità indicati al paragrafo 7.1 del disciplinare di gara. 
 Criteri relativi alla situazione personale dei subappaltatori (che ne possono determinare l’esclusione) ivi compresi i 

requisiti in materia di iscrizione nei registri professionali o commerciali. Informazioni e formalità necessarie per valutare la 
conformità ai requisiti: Il Concorrente dovrà dimostrare il possesso dei requisiti indicati al paragrafo 9 del Disciplinare di 
Gara. 

 III.2.2) Capacità economica e finanziaria. Criteri relativi alla capacità economica e finanziaria degli operatori economici 
(che ne possono determinare l’esclusione). Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: I requi-
siti di capacità economica e finanziaria sono indicati al punto 7.2 del Disciplinare di Gara. 

 III.2.3) Capacità tecnica e/o professionale. Criteri relativi alla capacità tecnica e/o professionale degli operatori econo-
mici (che ne possono determinare l’esclusione). Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: I 
requisiti di capacità tecnico-professionale sono indicati al punto 7.3 del Disciplinare di Gara. 

 SEZIONE IV: PROCEDURA 
 IV.1) Tipo di procedura. IV.1.1) Tipo di procedura: Ristretta. IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente 

più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel Capitolato d’oneri, nell’invito a presentare offerte o a negoziare oppure nel docu-
mento descrittivo. IV.2.2) Informazioni sull’asta elettronica. Ricorso ad un’asta elettronica: no. IV.3) Informazioni di carattere 
amministrativo. IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: G378 – SMART CIG 
Z2D385FF8A IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no. IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte 
o delle domande di partecipazione: 09.01.2023 - 16:00. 

 IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: Italiano. 
 SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
 VI.1) Informazioni sulla periodicità. Si tratta di un appalto periodico: no. VI.2) Informazioni sui fondi dell’Unione euro-

pea. L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: no. 
  VI.3) Informazioni complementari:  
 La presente procedura di gara sarà di tipo dematerializzato e utilizzerà la piattaforma telematica di Consip S.p.A. (www.

acquistinretepa.it) in modalità ASP (Application Service Provider). Tutte le regole per la partecipazione alla presente proce-
dura e ogni altra prescrizione riguardante il procedimento di gara sono contenute nel Disciplinare di Gara e relativi allegati/
moduli/annessi, che costituiscono parte integrante del presente bando di gara e sono visibili sul sito: www.difesa.it/SGD-
DNA/Staff/DT/NAVARM/Bandi/Pagine/elenco.aspx e sul sito www.acquistinretepa.it con Codice Gara 3278127. Eventuali 
richieste di informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto del presente bando di gara e degli altri documenti della 
procedura dovranno pervenire entro il termine delle ore 16:00 del giorno 09/12/2022. Le prestazioni oggetto del contratto 
non sono soggette all’imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. 633/1972 e successive modifiche, in 
quanto i materiali oggetto dell’acquisizione sono destinati ad essere impiegati su Unità Navali. L’aggiudicatario sarà tenuto 
a rimborsare all’AD le spese di pubblicazione del bando sulla   Gazzetta ufficiale   e sui quotidiani nazionali, secondo la nor-
mativa vigente. I criteri di aggiudicazione previsti alla Sezione IV.2.1 del presente bando di gara sono pubblicati sul sito: 
www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/NAVARM/Bandi/Pagine/elenco.aspx e sono altresi rinvenibili nel Disciplinare di Gara e 
nell’Allegato 2 al Disciplinare di Gara. 

 Si precisa che il termine di durata dell’appalto indicato nella sezione II.3) si intende a decorrere dalla notifica dell’esecu-
tività del contratto. In riferimento alla Sezione II.1.9 del presente bando di gara, le varianti sono ammesse ai sensi dell’art.106 
del D.Lgs. n.50/2016 e ai sensi degli artt. 100 e 101 del D.P.R. n. 236/2012. 

 VI.4) Procedure di ricorso. VI.4.2) Presentazione di ricorsi. Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: 
Ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
bando nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. VI.5) Data di spedizione del presente avviso all’Ufficio delle Pub-
blicazioni dell’Unione Europea: 10.11.2022.   

  Il direttore della 11^ Divisione
dott.ssa Emilia Ziello

  TX22BFC25708 (A pagamento).


